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د محاکات شننه
ادبیاتو او بشري علومو پوهنځی، لغمان  پښتو څانګه،، پوهنوال شاه محمود کډوال

 پوهنتون

لنډیز

د هنر په برخه کې داسې وړاندې شوې چې هنرمن پېښې یا تقلید کوي.  شننهد محاکات 
د بېلګې په توګه یو انځورګر هغه څه انځوروي چې په طبیعت کې شته، لکه: د غره لمن، 

کې زاڼې، پر ځمکه اسونه،  ویاله، کېږدۍ او پېغله چې منګی له اوبو ډکوي. په اسمان
پسونه، سپي او ... چې دا هر څه له طبیعت نه رااخلي او د رنګونو په وسیله يې انځوروي. 
یو شاعر که خپله محبوبه ستايي او هغه له سپوږمۍ یا کوم ګل سره پرتله کوي، د هغه 

ول محبوبه، سپوږمۍ او ګل ټول د طبیعت او نړۍ کې شته. کوم لیکوال چې کیسه یا نا
اپلاتون دا نړۍ د رښتینې هغې  پنځوي، هغوی هم د طبیعت او نړۍ د پېښو پېښې کوي. 

سیوری بولي او له سیوري نه د هنرمن اخیستنه بیا یو بې ارزښته کار؛ په دې مانا چې دا 
نړۍ و طبیعت په خپله د اصلي نړۍ )عالم مثل( کاپي ده، له کاپي نه کاپي ایستل بې 

هنر محاکات، پېښې یا تقلید بولي، خو نظر يې له خپل استاد  ارستو هم ارزښته دي. 
)اپلاتون( سره په ټوله کې توپیر لري. د ارستو له نظره پېښې یا تقلید د هنر او طبیعت 
ترمنځ عمومي اړیکی دی. هنر یواځې د محسوسې نړۍ تقلید نه دی، هنر له تقلید و تمثیل 

کاپي یا انځور نه دی، نوښت او اوښتون  لوړ دی. له طبیعت څخه د هنرمن تقلید کټ مټ
لري؛ یا ترې څه کمېږي یا پرې ډېرېږي.

، شننه: محاکات، تقلید، هنر، هنرمن کليمېکلیدي 
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سریزه

( Mimesisمحاکات زموږ په هنر و ادب کې یوه عربي نومونه ده چې د یوناني نومونې )
ژباړه ده. محاکات د حکایت، کیسه کولو او په نورو بېلابېلو ماناوو کارېدلی دی چې په 

 راتلونکې لیکنه کې راغلي دي. 

د محاکات نظریه له لرغوني یونانه سرچینه اخلي، وروسته بیا د نورو ملتونو هنر و ادب ته 
ي یونان له مفهوم د لرغون Mimesisلېږدېدلې او خپره شوې ده. ځینې وايي چې د 

 Mimesisفیثاغورث راپیلېږي، ځينې وايي چې له سقرات او ځینې دیموکریت ښيي. د 

ويي او نومونې د لومړي ځل کارونې په اړه هم دغسې یو توپیر شته؛ ځينې یې دیموکریت 
لومړی کاروونکی بولي او ځینې اپلاتون. په اسلامي نړۍ کې د محاکات نومونه د لومړي 

د محاکات مفهومي او مانیزه لړۍ له لرغوني یونانه  بشر متي کارولې ده. ځل له پاره ابو 
تر اوسه پر مخ ځي، په دې اړه د پوهانو په نظرونو کې هم توپیر شته او ټول يې په اړه 
یوه خوله نه دي. له بلې خوا په بېلابېلو ځایونو او مهالونو کې يې هم مانا او مفهوم څه نا 

 څه اوښتی دی.  

ارزښت د څېړنې 

پښتو ژبه او ادب له نړۍ والو نظرونو اغېزمن دی، ځکه نو اړتیا ده چې موږ د ژبې او  
ادب په برخه کې د نړۍ والو په نظرونو پوه شو. د دې له پاره بویه چې د ادب نړۍ والې 
نومونې او مفهومونه په پښتو ژبه وړاندې او په اړه يې څېړنې وشي. په دې لیکنه کې د 

ړه ګټور او ارزښتناک معلومات وړاندې شوي دي چې نوي دي.محاکات په ا
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د څېړنې موخه 

هره ژبه پرمختګ ته اړتیا لري او دا پرمختګ تر ډېره په څېړنو پورې تړلی وي. په کومه  
ژبه کې چې ډېرې څېړنې شوې وي، ډېر لوستونکي لري. پښتو ژبه بیا یوه داسې ده چې 

. د دې څېړنې ستره موخه د پښتو ژبې پرمختګ، په پوهنیزې څېړنې پکې مهمه اړتیا ده
ځانګړې توګه د هغې موضوع په اړه معلومات وړاندې کول دي چې دا څېړنه پرې 

چورلي.

د څېړنې ستونزه

محاکات د هنر په برخه کې یو داسې نظریه ده چې نړۍ وال رنګ لري. په نږدې ټولو 
په پښتو کې یې معلومات پر نشت  سترو ژبو کې یې په اړه معلومات خپاره شوي دي، خو

شمېرل کېږي. د ډېرو هڅو، پوښتنو و ګروېږنو نه وروسته هغه معلومات لاس ته راغلل 
  چې په دې لیکنه کې ترې ګټنه شوې ده. هغه معلومات که څه هم لږ دي، خو ګټور دي.

د څېړنې تګلاره

د څېړنې ډول يې د دې څېړنې له پاره له شته باوري سرچینو ګټه اخیستل شوې ده، 
 توصیفي دی. –کتابتوني او مېتود يې تشریحي 

مناقشه

، یورنګ او مشابه(  ، بیا ویلو، ورته)کیسه کولو، حکایت کولو  کېلغت په  محاکات 
انډول و ژباړه ده. مانا يې د  Mimesisويي د یوناني د نومونې په توګه  د منطق مانا لري.

لکه یو  ښکاره کول، خو چې کټ مټ هاغسې نه وي،یو څیز په څېر د بل څرګندول یا 
چې د یوه انځور په وسیله د څیزونو ورته یا یورنګ بڼې ښکاره او څرګندوي، انځورګر 

خو کټ مټ هاغسې نه وي. په همدې ډول شاعران هم د څيزونو او وګړو ورته بڼې 
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یو ښکارندو هرنبپه ټوله کې پر او  پر څیزونو، وګړوهنرمنان دا چې  .ښکاره او څرګندوي
تقلید په  Mimesis تقلید کوي، ځینوچورلي او په ورتوالي یا مشابهت کې په یوه ډول 

یوې  لهچې هنر  مانا په اړه غږېدلی و د دېتمخکښ ارس نظریېژباړلی دی. د دې را
 ) ته اوښتې ده Mimesisیا  تقلید)محاکات یا چې ، هغه دلیېږېزغریزې را ځانګړې

. ابادیس وېبپاڼه ، بې.ن (

د هرمان کولر، . یکارول ويي له پاره Mimesis" هغه ژباړه ده چې مسلمانانو د محاکات"
له  Mimosویی د ژبپوهانو ثابته کړې ده چې دا جرالد الس او ګوران سوربم په څېر 

Mimetikosاو  Mimeisthai ،Mimesis ،Mimetesد . ید یشو رابېل یا مشتقڅخه ريښې 

هغه چا Mimotosاو  Mimos. رابېل شوي ديدې ریښې څخه ویونه له  هم ټولپه څېر 
خپله ه پMimesisپایلې او د عمل پر  د تقلیدMimema، کوي تجسمچې تقلید او  واييته 
ی ېداموضوع ده چې تقلیدهغه Mimetikos. ه پر پړاوونو دلالت کويعمل او د هغپر 
.شي

 له اپلاتوناو  له فیثاغورثیانو راپیلېږيیا تقلید نظریه  Mimesis کې د فکرونود یونانیانو په 
Damonهوم ) په اټکلي ډول له دامن مف Mimesisد  پلاتون. اپر فلسفي نظریې اوړي سره

( څخه چې په پنځمه مخزېږدې پېړۍ کې د موسیقۍ نظریه وه، اخیستی او د جمهوري 
د هغه  موسیقۍ بحث کوي، مطرح کوي.محاورې په دویم او درېیم کتاب کې چې پر 

پراخ مفهوم  وا اپلاتونه په توپېرليله  ورتهو ت. ارسانا لرلهد تقلید م Mimesisلا  دوره کېپه 
اړتیا نه شته پېښه هاغسې څرګنده شي، څنګه دې باور دی چې ځکه هغه په ، سره ګوري

چې وه، کېدای شي تر هغې ښه یا بده وي. 

څرګندوي، د هغوی له عاملانو سره هغه عملونه  یېمحاکاتګر ]شاعر[  هغه موضوعات چې
دي چې یا به ښه وي یا بد. د انساني شخصیت تنوع تل لږ و ډېر له لومړني توپیر سرچینه 

، هغه عوامل دا اړتیا لرياخلي، ځکه د بدۍ او نيکۍ په وسیله شخص توپيرېږي، ځکه نو 
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رته وي یا کټ مټ هاغسې ه موږ ښکته یا پوچې څرګندېږي په نیکۍ او بدۍ کې باید ل
 .)بازرګاني، ابراهیم، بې.ن(چې موږ یو

فیلسوفانو، هنرمنانو، شاعرانو او د هنر او اوسه په  له لرغوني یونانه ترنظریه  محاکاتد 
په  تسقرا ديموکریت مطرح کړله،. دا نظریه لومړی په کره کتونکو کې پاموړ ده ادب

خپل  په هو هر یوتارسپلاتون و اته وردننه کړه، فلسفې  د هنر اوښکلاپېژندنې جدي توګه 
ي ترکیبونو یوه نظر هغوی دد  تین )پلوتینوس(او پلوځانګړي لیدلوري سره تفسیر کړه 

له پامه په منځنيو پېړيو کې دا بحث د لویدیزې نړۍ . که څه هم ړلهوړاندې کبڼه 
په څېر  صیر، ابن رشد او خواجه ن، خو له نېکه مرغه د فارابي، ابن سيناغورځېدلی وو

د اسلامي دغه نظریه په وړاندې کولو سره  موشګافانه نظرونوپوهانو د نوښتګرو او  مسلمانو
. د رنسانس د دورې له پیل سره، ه وغځولهټولنو له ځانګړو فرهنګي غوښتنو سره سم

بنسټ ژباړو ته په تالیفاتو پر بیا د مسلمانانو د  د نظر خاونداناو لوېديځوال کره کتونکي 
 نظریې. دې پام دې بحثونو ته لیواله شول او په دې اړه يې ګڼ کتابونه او مقالې ولیکلې

پاره یې ه او د فلسفي، ادبي او انتقادي بحثونو ل بېلابېل بدلونونه ازمویليله پیل راهیسې، 
 ل.ل ( ۱۳۸۸)طاهري، محمد،  په زړه پورې زمینه برابره کړې ده

خپل کتاب "جمهوریت" کې پلاتون په ا یوناني فیلسوف پارهه لومړي ځل ل دویی  Mimesisد 

. د شیانو حقیقت په بله نړۍ یقيحقنه ظاهري ده، دا نړۍ . د اپلاتون د نظریې له مخې ی دیکارول

. ید یاو سیور تصویرحقیقت محسوسات د هغه ږي او د دې نړۍ ېنوم)عالم مُثلُ(  چېدی کې 

( ده چې Ideaمُثُل( کې شته، یوه بشپړه او لوړه بېلګه )ه )عالم پپه حقیقت کې هغه څه چې 
تصویر او سیوري یې په دې نړۍ کې غبرګېږي. بله خوا اپلاتون په دې باور وو چې د 
هنرمنانو پنځونې د طبیعت تقلید دی او دا چې طبیعت په خپله د حقیقت تقلید دی، له 

دومره ارزښت ونه لري، ځکه څه چې دې کبله د هنرمن په ځانګړې توګه شاعر کار به 
پنځوي د تقلید تقلید دی )ويکي فقه وېبپاڼه، بې.ن(.
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( د سیوري، عکس ideasاپلاتون به ویل چې دا دنیا د ثابتو حقایقو په دې مانا چې مثلو )
او کاپي حیثیت لري او شاعران چې د کاپي د کاپي کولو هڅه کوي، کار يې له حقیقته 

ه دی. ارستو چې کله په بوطیقا کې د شعر او تاریخ ترمنځ د توپیر ډېر لرې او کم ارزښت
ل.ل: ۱۳۹۶خبره کوي، د استاد نظر بې له دې چې اشاره ورته وکړي، ردوي )غضنفر، 

م( ۵۳

و چې ممسیس د هنر یا ادب او شعر اساس ګڼي او موږ یې په محاکات تاپلاتون او ارس
ولو داسې انداز چې ذهن اصل ته واړوي او یا حکایت ک یا د یو چا د تقلید، پېښو پېژنو

خو دا حکایت هغه )داستان ولېږدوي، هنرمن خپل عواطف یا احساسات نورو ته سم دم ور
کومه بده یا ښه تاریخي پېښه موږ اغېزمنوي لکه: ـ کیسه( نه ده چې تاریخ ته ورته وي، 

د یو چا حالت  م ډول لوستونکي یا اورېدونکي ته وړاندې کېږي یا مخامخياو په مستق
که یو څوک ژاړي او د هغه ژړا نور خلک متاثر » اغېز راباندې کوي. استاد روهي وایي:

کړي یا له درده زګېروی کوي او د خلکو د تاثر او خپګان سبب شي، دې ته هنر نه ویل 
 توګه يکېږي. هنرمن هغه څوک دی چې خپل ریښتیني احساسات او انطباعات په هنر

. په دې اساس هغه ولېږدويه( نورو ته ورعونو، رنګونو، او کرښو په ذری)د حرکتونو، اواز
)د مجبوریت له مخې( خاندي او نور هم په خندا  شخص هم هنرمن نه دی، چې په زوره
او خلک متاثره کوي. يراولي یا په تصنعي توګه زګېروي کو

خو ، کات ديیوه خوله دي چې د هنر ماده ممسیس یا محا کې اپلاتون او ارستو په دې
توپیرونه سره لري. اپلاتون محاکات یا تقلید بد ګڼي او  انیزم ونهپه اصل کې د دوی نظر

د طبیعت، ژوند او پیښو له کاپي څخه د بیا کاپي کولو په پایله کې د هنرمن یا شاعر په 
 (مثُلو)اړه وایي چې دوی له حقیقت څخه دوه ځله لرې کېږي، په دې اړه اپلاتون د 

د . و دا کاپي کول هوبهو یا مستقیم تقلید او کاپي نه ګڼيتخو ارس، نومیالۍ نظریه لري
نو د ژوند هغه ضروري برخې چې اړینې ، هغه په اند شاعر چې کله د ژوند نقل کوي
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ورته ښکاري، موږ ته یې وړاندې کوي، غیر ضروري خواوې یې نه رااخلي. یو انځورګر 
 ،ل تفصیلات نه راته وړاندې کويګنو هغه د ټول ځن، ښیيکه موږ ته د ځنګل یوه منظره 

بلکې هغه اړین تفصیلات راته ښکاره کوي، چې موږ ترې د ځنګل تاثر اخیستی شو. 
څ ضروري نه ده چې هغه ېموږ ته کلیواله سندره اوروي، نو دا هسندرغاړی دغسې که یو 

بلکې هغه به ، وکړي په خپله نغمه کې د کلي د ژوند د ټولو تفصیلاتو نمایندګي ېد
 .موږ په هغه احساس کې شریکوي، کوم چې ده د کلي له ژوند نه اخیستی دی اځېیو

ارستو باور لري چې شاعر به هرومرو د یوې پېښې د انځورولو په وخت کې یا لکه څنګه 
چې وي، هماغسې به یې وړاندې کوي یا به زیاتی او کمی پکې راولي. که یې له خپلې 

و، نو د ونو تراژیدي ده او که یې کموالی پکې کړی ، ورګري وکړهکچې زیاته انځ
 .ارستو په اند دا کومیډي ده

د مثال په توګه: شاعر په خپل کلام کې د پسرلي ښکلاوې رااخلي او خپل احساسات 
همدارنګه کولای شي یوه ، ورسره ګډوي، هغه که د پسرلي زیاته ستاینه کوي او یا کمه

هنر شته، په دې شرط پکې ل انځور کړي، په دواړو حالاتو کې موضوع په ښه یا بد ډو
چې خپل احساسات ورسره ګډ کړي او په هنري ډول انځورونه په لفظونو کې داسې 
وړاندي کړي چې په لوستونکي او اورېدونکي اغېز وکړي، هغه وهڅوي، عواطف یې را 

 .وپاروي او مینه یا خپله علاقه ورسره ښکاره کړي

و معلوماتو وړاندې کول په علمي ژبه، تاریخ او فلسفه کې د هنر په څېر نه د حقیقتونو ا
دې کېږو، هغومره خوند اخلو، خو ږوي، په علمي ژبه کې موږ چې څومره حقیقت ته ن

خو  ،هنر دغسې نه دی، دلته له حقایقو داسې پرده اخلو چې یوه بله پرده لا پاتې وي
هنر هغه دی چې د  .یا په اړیکو پوه شو څرک یې راته معلوم وي او موږ یې حس کړو

نامعلومو شیانو داسې درک وکړو، لکه موږ ته چې مخامخ وي یا مو په لاسونو کې وي 
که موږ د جنت په اړه خبرې کوو یا یې ، لکه:او یا یې په پنځو واړو حواسو درک کوو
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، طبیعت، خو د هنرمن معلومات د جنت له هوا، فضا ،نو جنت خو چا نه دی لیدلی، اورو
شاتو او شېدو څخه باید په داسې انداز وي چې اورېدونکی یې په عین نشتون کې شتون 

 ېږمېاحساس کړي، ځان پکې وویني، هغه شېبه ژوره ساه واخلي، سترګې پټې کړي، سپ
او یوه شېبه له خوندونو ډک آرام وکړي، خوله وچړپوي او  ځويکړي، لاسونه وغ کش

جوړولو وسیله  يهنر د حضور او غیاب ترمنځ د اړیکپه دې مانا چې  …ستونی کېکاږي
 ل.ل( ۱۴۰۰غبرګولی،  ۲۵)مبین، رحمت الله، …ده

د مهمو نظریو څخه ده. او  له لرغونوپه تاریخ کې  کره کتنېد ادبي  محاکات نظریهد 
 اناچې م هد انډولسره   Mimesis ويي  د یونانيد محاکات نومونه پېړۍ هجري دویمې 

غنیمي هلال چې د تطبیقي ادبیاتو له مخکښانو څخه  .ې دهشو تمثیل ژباړلیې تقلید یا 
له همدې ، په غالب ګمان لري ی مفهومد طبیعت له مخې پیچل محاکات وییوايي: د  ،دی

په . شوی دیکارول مانا  تقلید په یا وچ پرته د خالص پامته له  التامله د هنرمن اص
داسې حال کې چې د محاکات مانا اصلي اغېزمننه ده چې هنرمن هضم کړي، نه دا چې 
په خوار و ځپلي تقلید بسنه وکړي. د محاکات په نومونه کې د پیروۍ، تقلید، غبرګون، 
ورته کېدل، بهرنۍ نړۍ ته ګرځېدنه و پاملرنه، تمثیل، اقتباس، اخیستنه او ... مفهومونه تر 

 .اوښتې ديدو سره ېرېدا مفکورې هم د وخت په تي. نورو ډېر لیدل کېږ

د خپل وروسته تر لاسبري یونان ، رومیانو پر ځيورګرته  یانوریښه یونان محاکات نظریېد 
تلیان او کان  م ز( ۶۵- ۸)ساپه توګه، هور بېلګېد کلتور و فرهنګ بنسټ پرې کېښود. 

چې د طبیعت راوبلل قلید ته و د فکر تتخپل مخاطبین او شاګردان د ارس م ز( ۹۶ - ۳۵)
یوناني هنر  په دې باور وو چې لهرومیان  ، تر دې چېیې وړاندې کړه محاکات نظریهد 

همدا نظریه د هنر له اصولو نه د یو اصل په هم  تلیانکان د اصیل هنر غوښتنه ده.تقلید 
محاکات له نوابغو، استعداد لرونکو او وړتیا و چې ودې باور ، هغه په ې کړهوړاندتوګه 

لرونکو وګړو پرته بلچا ته شوني نه دي، بیا د محاکات موضوع له شکلي نه ډېره مانیزه 
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اړینه ې نه رامنځته کوي، بلکیات او غوړیدلي ادب یلاصځې محاکات یوااو ريښوي ده. 
 .ده چې تخلیق او نوښت ورسره وي

 فیثاغورثاو ماهیت په اړه یې خبرې وکړې  نشاءمچې د وینا د هنر د  نی شخصلومړ
د اسمان او طبیعت يې موسیقۍ هنر شخص دی چې د هغه لومړنی دی. ( م ز  ۵۰۰-۵۶۹)

 . له هغه وروستهپه اړه يې څه ویلي نه دياصطلاح  Mimesis دتقلید او تمثیل ګڼه، خو 
 ي قواعدوطبیعد ویی  Mimesis پاره ده د لومړي ځل لم ز (  ۴۶۰ - ۳۷۰)  دیموکریت

د تقلید څرګندولو له پاره وکاروه. د یوناني فیلسوفانو د یوې بلې ډلې په منځ کې هم 
 وتاو ارس پلاتونا، اختراع کړ تچې سقرا مفهومشول. هغه  وړاندېپه اتن کې  محاکات
په خپل  اپلاتون. و د تمثیل په مانا ووبڼ څيزونو دد محاکات ، ت له نظرهسقرا. د پراخ کړ

او د هنر  ید ید هنر د فلسفې په تفسیر کې ډیر کارولویی "جمهوریت" کتاب کې دا 
ې د هنر نړۍ پورې نه ځیوا لاص محاکاتګڼلي دي. هغه د  محاکاتټول ډولونه یې 

 دپه خپل وار ( محسوس واقعیتمادي نړۍ ) فلسفه کېځکه چې د هغه په ، محدودوي
د بهرنۍ نړۍ تقلید کوي، من ، کله چې یو هنرباورپه  پلاتوند ا .تقلید دی)عالم مثل( 

تقلید دی. چې په خپله  حقیقت کې د هغه څه تقلید کويهغه په 

محاکات راپېژني، خو د خپل استاد پر خلاف د هنر په خپل )بوطیقا( اثر کې و هم تارس
له ، کوم چې يګڼ يفطرغریزه يي او هغه د تقلید اصل محاکات په اړه دقیق باور لري. 

په ي؛ کوچنیان د لوبو پر وخت خپله اړونده نړۍ بیا ننداریزوي او ږېڅرګند کوچنیوالي
انسان د تقلید له لارې خپله دنې ته رسېږي. په دې ډول ژنېپل چاپېریال خپد دې توګه 

و له نظره تقلید د هنر او طبیعت ترمنځ عمومي اړیکه تلومړنۍ پوهه ترلاسه کوي. د ارس
د اپلاتون مثالي نړۍ )عالم مثل( ونه منله او څرګنده يې کړه چې هنر یواځې  ، ارستوده

که څه هم هنرمن په د محسوسې نړۍ تقلید نه دی؛ هنر له تقلید و تمثیل څخه لوړ دی.
خو وروستۍ پایله یې په بشپړه توګه نوې او بېله پدیده ده. ، د طبیعت تقلید کويڅرګنده 
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( د محاکات په اړه د فيلسوفانو نظرونه سره تړلي، دی وايي چې هنرمن Plotinusپلوتین ) 
پنځونه کې طبیعي قوانین کشفوي او د نوې ښکلا  پههغه یواځې له طبیعت تقلید نه کوي. 

محاکات ، داسې ښکاري چې د صورت. په هر پنځونې له پاره يې په خپلواکه توګه کاروي
لې ده. نظریه د تقلید، پيروۍ او غبرګون سره تړ

 دوره ده. بې ارزښتۍاو  ځوړپه اړه د  محاکات نړۍ کې د زهلویدی چې پهمنځنۍ دوره 
دا موضوع راپورته په څېر د اروپا د منځنیو پېړیو مفکرینو  سیونیسوو داگوستین آسنت د 

ې ناڅرګندپر چې غوره دا ده د طبیعت تقلید وکړي، نو  غواړي کړه چې که یو هنرمن
له دې پرته ، غوره دا ده چې چې یوه بشپړه نړۍ ده.  ه، کوموکړيتمرکز نړۍ )غیبي( 

 پوهان . بنسټپالهنرمن په مادي نړۍ کې هم د ښکلا د تلپاتې او همېشنیو نښو لټه وکړي
چې د ړې نه ده اجازه ورک او ادعا یې وکړه چې خدای هیچا تهل لاړ وړاندې هم له دې

په اړه  نظریېد  محاکاتاروپا کې د  په تحلیلونو . داسېنړۍ د پیدایښت تقلید وکړي
 بېلابېلوپیړیو کې د  وپه منځني له همدې املهغلی او نږدې څنډې ته کړ.  فلسفي بحث

او پام ورته  مخله ځوړ سره ر، ېد نورو علومو په څ :، لکهمحاکات نظریهد له کبله دلایلو 
لږ شو. 

په عربي ژبه پېړۍ کې هجري مه یپه دو محاکات نظریهد  اپلاتوند  په اسلامي نړۍ کې
د ل. س(  ۳۲۴ – ۲۵۴) متي . ابو بشرپه ژباړې بیا وځلېدلهد اثارو  سوفانوليد یوناني ف

د  Mimesis کې د (بوطیقا) په عربي ژباړه( Poetics) و دتپاره د ارسه لومړي ځل ل
مانا يې د یوې "  ده، حکيریښه " محاکات" کارولی دی، د محاکاتپر ځای " نومونې

-۲۵۷) بيا. ابوناصر فارې په اړه حکایت کول، د یوه څیز مثل، همرنګه او ورته راوړلپېښ
 محاکاتچې په خپلو فلسفي افکارو کې د  څخه دیپوهانو د اسلام له لومړنیو ( ل.س ۳۳۹

محاکات په اړه دقیقه تجزیه او تحلیل ترسره کړی په اړه هم مهمې نظریې لري؛ هغه د 
يې ویشلی چې ګړنی يې د یو مطلب د بیان په دوو څانګو  او د ګړني )قولي( او عملي
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 وروسته تر ټولو مشهور . له فارابيپایله ده او عملي د یوه کار د ترسره کېدو حاصل دی
باور د دی، د ده په  ل.س( ۴۲۸ – ۳۷۰) ابن سینا ارستو بوطیقا يې سپړلېچې د  شخص

یواځې د حقیقت کرکې راپارول دي، نه  یاد علاقې  څیز په اړه موخه د یو چا یامحاکات 
پلاتون سره په دې اړه همنظره وو چې محاکات د ابن سینا له ا ښکاره په .څرګندول

او برعکس یې د  حقیقت لور ته لارښوونه نه کوي، خو د اپلاتون په څېر يې نه ردوه
 .لېږدوونکی بالهښوونې او روزنې یوه ښه 

 – ۵۲۰) ، ابن رشد اندلسيوکړهیې څیړنه ارو وفانو پر اثلسيچې د یوناني فبل شخص 
تفسیر کچه واله ۍ په نړ پر خلاف يې محاکاتفارابي او ابن سینا ل.س( دی چې د  ۵۹۵
د محاکات په اړه د نظر خاوند خو  کوه،یې پام  و ته، که څه هم د ابن سینا نظرونکړل

د ګډو قوانینو د  کلتوري ټولنو ترمنځ بېلابېلود  ونو يې د محاکات په اړهنظر وو چې
، سره له دې چې د دې محاکاتاسلامي نړۍ  دپه هر صورت  لار هواره کړله.کشف 

 .منلی دی بدلون ؛ مفهومي او مصداقينظریې له اصولو سره یو څه ورتوالی لري

لرغوني  محاکات په ګډون د دته بیا د دې لار هواره کړله چې  اروپایانوې د رنسانس دور
چې په اروپايي ژبو د مسلمانو پوهانو په ځانګړې توګه د  یونان فلسفې ته بیا کتنه وکړي

ابن رشد قرطبي د ارزښتناکو اثارو په ژباړلو په منځنیو پېړیو کې د اروپایانو پرمخ د هیرې 
 شوې پوهې دروازې پرانیستل شوې.

ه د لیوالتیاسره  محاکاتاو  په رنسانس دوره کې د ښکلو هنرو د نظریې بنسټ له تمثیل
د محاکات نظریه تر  څرګند کړ.ځان توګه په موسیقۍ کې  ېپه ځانګړچې دې اړخ 

( په اثارو کې L.Ghilbertiټولو وړاندې د پنځلسمې پېړۍ په لومړیو کې د ګیلبرتي )
وکارېدله. هغه په خپل اثر کې څرګنده کړې چې له طبیعت څخه د تقلید له پاره ډېره 

 له پاره له د ښکلا رامنځته کولو هم څرګنده کړه چې( Albirte) . البرتيهڅه وکړي
ز( تر  ۱۵۱۹ – ۱۴۵۲دو داوینچي )شته. لیوناره بله غوره لاره ننه د تقلید څخه طبیعت 
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انځورګر چې طبیعت په سمه توګه  هنرمن هغهنورو افراطي نظرونه درلودل، د ده په وینا: 
نظر خاوندان هغه مخکښان وو چې د رنسانس دورې دا د انځوروي، د ستاینې وړ دی. 

ته  کې شعر او شاعران دې بحث منځد شپاړسمې پېړۍ په  ډېر لیکوال يې پلویان وو.
منلې ا په بشپړه توګه بوطیق وتارسکره کتونکو د  و چېواو دا هغه وخت  راکاږل شول

 وه.

 (F.Sittessa) (۱۵۷۵ )ګونو توکو څلور له د شعر محاکاتچې تويي طریقه وايي په ارسز
ې يې شاعر، ژبه او هنري خوند موندل دي. لږ وروسته د محاکات نور دردی،  څخه یو

له هغه ځایه یې  راکاږه.ځان ته یې ( Dürer) نظریه له ايټالیې نه المان ته ولېږدېدله او 
داسې ښکاري چې د ه ټوله کې پهرکلی وکړ. یې  ډېرو نوروفرانسې ته لاره وموندله او 

د نظر خاوندانو پرې ګڼې ماناوې درلود او ټینګ ځای درې پېړۍ ۍ نظریې اوسنمحاکات 
یواځې ښه او خیال په دې باور وو چې ل ځینې لیکوا ېد رنسانس دورورډېرې کړې. 

دي.د هنر په خدمت کې پاروونکي تقلیدونه 

د وړاندې کړي، دا د دې لامل شو چې دوی  هڅه وکړه چې د تقلید ښه تفسیرځینو 
د محاکات  پېړۍ په پای کېشپاړسمې  دتر دې پورې چې ، کاپي له مانا لرې شيتقلید او 

دا بحث و تمثیل نه نوایستنې، پنځونې او نوښت ته واوښته او د طبیعت له تقلید مانا 
ته هم وغځېده.له دې کبله په دې دوره کې د محاکات مفهوم له وچ  پېړۍاوولسمې 

نورو نومونو او اصطلاحاتو ته نږدې شو، لکه: نوایستنه، تقلید او پیروۍ څخه ووت او 
 پنځونه او نوښت. 

د لرغونپوهانو له لوري د لرغوني یونان و روم د هنري اثارو په موندلو په اتلسمه پېړۍ کې 
. په نولسمه سره انځورګر هنرمنان او پژسازان د هغوی د هنري لارو په تقلید بوخت شول

پر وړاندې د بدل معادل په څېر نه درلوده او د اصلي انا ید منور د تقل ې محاکاتپېړۍ ک
اپلاتون د د طبیعت، تقلید محاکات و د  په نولسمه پېړۍ کې څیز وو. تر دې پورې چې
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د تقلید او  اړه بحث په جدي توګه دوام درلود ... په شلمه پېړۍ کې و ارستو د نظرونو په
ې لاندې ونیول مطالعبېلابېلو ګوټونو تر ه بڼه وموندله او ل لاملیزهڅو  محاکات نومونو

کې د محاکات  ادبو  هنرد نظر د خاوندانو له لوري په فلسفه،  په دې پېړۍ کې .شول
د پام وړ دي. الماني فيلسوف نظرونه  لود څلورو لیکوا په اړه نوي بحثونه مطرح شول چې

محاکات د کې  په خپل کتابز(  Walter Benjamin  ،۱۸۹۵ – ۱۹۴۲تر بنجامین )وال
: همدا طبیعت دی چې ورتوالی او د ده په وینا. له ځانګړو استعدادونو څخه ګڼيبشر 

د هغه ځواک پاتې محاکات طبیعت د  یورنګي رامنځته کوي او وګړي یې درک کوي.
له نورو څيزونو یا وګړو سره ورته  ځان لای شولکو وګړوشوني دي چې له لارې یې 

 کړي.

 ښکلاپېژندنې د نظریې اثرد  ز( or AdornoTheod  ،۱۹۰۳ – ۱۹۶۳تیودور ادورنو )
محاکات له چاپېریال سره د بشر د یورنګۍ و ورتوالي یو ډول بولي؛ د یوې غریزې لیکوال 
د  ژوي د شاوخوا څېزونو په پرده کې ځان په چاپېریال کې ورګډوي.چې ټول تطبیق 

  .ورسره یورنګ و ورته کوي د محاکاتو له لارې ځانهم د طبیعت  ، هنرمننظرپه هغه 
مفکر محاکات د خپلې لسوف او يف يفرانسوز(  Derrida  ،۱۹۸۰ – ۲۰۰۴ژاک دریدا )

رنه ژرار او په پای کې  ( نظریې بنسټيز محور ګرځويDeconstruction)رغښت سپړنې 
(Rene Girard )" ده د سروانتس، استاندال، جوړه کړه.  نومونه" محاکاتي لیوالتیا  د

ته په پام د هنري محاکاتو  تحلیلپروست او داستایوسکي په څېر لیکوالو د اثارو تجزیې او 
له محاکات څخه بنسټ، پر دې  .په ګډون د بشري لیوالتیاوو له پاره نوی جوړښت وموند

 د ې موخېد ګډهغه هم د یو سیال شتون دی چې  د انساني انګیزو تر ټولو مهمه يې
 له پاره هڅه کوي.ي ترلاس
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و او په اړه يې بېلابېلو نظرونه ته ونه ګورو، په ډولون، که د محاکات بېلابېلو په هر حال
بېلابېلو وختونو کې يې ګڼې ماناوې خپلې کړي دي، لکه: تقلید، اغېزمننه، یورنګ یا ورته 

 کول، بیا ننداریزول او ... . ) زینی وند، ثقه الاسلامي، بې.ن (

هپایل

)محاکات( نظریه د لرغوني یونان له ګڼو فلسفي نظریو څخه یوه ده چې له  Mimesisد 
عربي  Mimesisهغوی نه نړۍ ته په میرات پاتې ده. محاکات د یوناني ويي او نومونې 

ژباړه ده چې مانا يې پېښې، تقلید او نورې ګڼې هغه دي چې په تېره لیکنه کې راغلي 
 دي. 

ني ژوند ګڼ، تر دې چې ټول ارزښتونه په زنځيري بڼه له یوه رښتیا دا دي چې د وګړ
وګړني پوړ او نسل بل ته لېږدېږي یا په بله وینا: اوسنی نسل له تېر نه د ژوند چارې او 
ارزښتونه کاپي کړي یا اوسني د تېرو پېښې یا تقلید کوي. که موږ وګورو د ادم ) ع ( او 

د پېښې زموږ په ژوند کې شته؛ کله سړی فکر له هغه سره د نږدې نورو پيغمبرانو د ژون
 کوي چې هر څه کټ مټ هماغسې دي، خو کله پکې نوې بڼې او رنګونه ګوري. 

د محاکات موضوع هم د پورتني متن له منځپانګې سره نږدې تړلې ده. د پوهانو نظر دا 
دی چې هنرمن تقلید کوي، لکه یو شاعر چې له طبیعت نه د سیندونو ، ګلانو ، پسرلیو 
او ... انځورونه اخلي او موږ ته يې په الفاظو کې وړاندې کوي. په ټوله کې پوهان په دې 

ندلو هنرمن تقلید کوي، خو د تقلید د ډول او څرنګوالي په پېژنظر کې سره یو دي چې 
 او رونټیا کې سره وېشلي دي.
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